
Création de la faculté de santé. DIRECTION Gi!Ni!RALE DES SERVICES 

Conseil académique du 21 septembre 2021 

Délibération 2021/09/CAC-015 

Vu le code de l'éducation et notamment ses articles L. 712-4, L. 712-6-1 et L713-1; 

Vu les statuts de l'université Toulouse Ill - Paul Sabatier, notamment /'article 42 ; 

Considérant qu'une Unité de Formation et de Recherche est créée par délibération du conseil 
d'administration de l'université après avis du conseil académique; 

Après en avoir délibéré, les conseillers approuvent la création de la faculté de santé. 

Nombre de membres : 80 

Nombre de membres présents ou représentés : 43 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
118, Route de Narbonne 
31062 Toulouse Cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Jean-Marc BROTO 

Nombre de voix favorables : 43 
Nombre de voix défavorables : O 
Nombre d'abstentions : 0 
Ne prennent pas part au vote : O 



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

Facultés de Santé de Toulouse



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

Faculté de Santé de Toulouse

q Organisation politique

q L’organisation administrative

q Les départements

q Statuts & règlement intérieur

q Le projet patrimonial

q Rétroplanning

q Echanges



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Organisation politique

Construire l’avenir ensemble
Organisation

Conseil 

Comité pédagogique

Commissions thématiques : 
Prospection et révision des effectifs / Relations internationales / Déontologie / Communication

Personnels / Finance / Patrimoine / Bien-être étudiant / Numérique et Innovations

Sénat

Comité scientifique

SUDPC2S

Doyen 

Bureau     
Comité 
exécutif

Vice-doyen

Bureau

Conseil

Médecine, maïeutique et paramédical

Vice-doyen

Bureau

Conseil

Odontologie

Vice-doyen

Bureau

Conseil

Pharmacie

Services

Communs



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q L’organisation administrative

ü Processus de définition de l’organisation administrative 
Ø Point de départ: les organisations administratives des 4 facultés actuelles
Ø Premier document préparé avec les directeurs administratifs des composantes et les doyens 
Ø Réunions thématiques organisées avec les responsables de service des 4 facultés (scolarité, finances,  …)

à Deuxième document
Ø Discussion organisée dans les 4 facultés, avec l’ensemble des personnels en activité dans les services concernés.
Ø Organisation administrative proposée = fruit de l’ensemble de ces échanges

ü Modèle d’organisation

Ø Partage des responsabilités et complémentarité entre Administration centrale et départements

Divisions

Administration Centrale

Missions mutualisées ou 
transversales 

Département de 
chirurgie dentaire

Département de 
médecine, maïeutique et 

paramédical

Département de 
pharmacie

Missions disciplinaires ou 
de proximité 

Missions disciplinaires ou 
de proximité 

Missions disciplinaires ou 
de proximité 



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q L’organisation administrative
ü Les divisions proposées

Direction 
administrative

Division des affaires 
générales

Division de la scolarité

Division informatique

Service universitaire de 
développement 

professionnel continu en 
santé et soins

Division des affaires 
financières

Division des ressources 
humaines

Division de la logistique, 
du patrimoine et de la 

sécurité



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q L’organisation administrative
ü La mise en place

Ø Contexte : un projet patrimonial devant conduire dans la décennie à venir à un site unique pour la faculté de Santé

àEntre temps, la Faculté de Santé continuera à occuper les 4 sites des facultés actuelles
à Des divisions fonctionnellement et hiérarchiquement constituées, même si elles peuvent être 

physiquement réparties

Ø Etat des lieux en cours pour déterminer les moyens actuellement affectés aux missions / estimer les moyens nécessaires 

Ø Echanges sur la Faculté de Santé avec les agents lors des entretiens professionnels

Ø Elaboration des organigrammes et des fiches de postes, en particulier pour les nouvelles divisions créées

à Responsables de services actuels / DACs

àFin octobre 2021

àValidation des Doyens

à Validation des instances compétentes

Ø Organigrammes + Fiches de postes + Entretiens professionnels à Affectations initiales



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q L’organisation administrative
ü La mise en place

Ø Janvier 2022:

§ Début d’une nouvelle étape de construction/consolidation de la Faculté de Santé

§ Les organisations « juridique » et « politique » stabilisées (bénéfice de la phase 1)

§ Organisation administrative et technique :

àDémarrage avec une configuration initiale, définie selon le processus précédemment décrit 

àTout le monde ne "bouge" pas (physiquement, fonctionnellement)

àPas de rupture mais une phase de transition, avec une  évolution certaine à plus ou moins long terme

àRegroupement physique, ouverture de postes ou recrutements, élaboration de nouvelles procédures inter 
services et divisions ou départements: au fur et à mesure

Ø Evaluation régulière de l’organisation



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Les départements

Collège Plancher/Plafond

Département de 
médecine, 

maïeutique et 
paramédical

Département de 
pharmacie

Département de 
chirurgie 
dentaire

Directeur 1 1 1 1

Directeur-adjoint Elu par le conseil, parmi les élus de 
rang A ou B

Enseignants, Enseignants-Chercheurs U et HU entre 8 et 14 14 12 8
Formateurs Maïeutique 1 1
Formateurs Sciences de la réeducation 1 1
Formateurs Sciences infirmières 1 1
Autres formateurs 2 2 1 1
BIATSS 2 à 4 3 4 2

1er cycle
2ième cycle
3ième cycle
Maïeutique 1 1
Paramédical 2 2
Directeur Administratif du 
Département

1 1 1 1

Responsable  scolarité du 
Département 2 2 2 2

Extérieurs
Sur proposition du directeur, élus 
par le conseil 2 2 2 2

Total 39 29 23

Invités permanents

Conseils des départements de la faculté de Santé

Usagers
6 à 8 8 6 6



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Les départements

Collège Sièges
Directeur 1
Directeur-adjoint 1
Directeur Administratif du Département 1
Membres du conseil élus par le conseil 4
Usager élu par le conseil 1
Secrétariat 1
Total 9

Bureau des départements de la faculté de Santé



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Statuts & règlement intérieur
ü Sur la base des statuts antérieurement adoptés

ü Très peu d’évolutions de fond

ü Statuts
Ø Le conseil d’UFR et le bureau du conseil
Ø Le doyen, les vice-doyens, le vice-doyen étudiant et le comité exécutif
Ø Les instances consultatives:

§ Le sénat
§ Le comité scientifique
§ Le comité pédagogique

Ø Les départements
Ø Le Service Universitaire de Développement Professionnel Continu en Santé et Soins (SUDPC2S) 

ü Règlement intérieur à Ajout des statuts des commissions consultatives mises en place
Commissions consultatives

Prospective et révision des effectifs  Bien-être étudiants

BIATSS Déontologie

Groupe de Travail Préparatoire pour l’Agrément des Maîtres de Stage des Universités Relations internationales

Finances



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Le projet patrimonial
Centre Universitaire d’Enseignement et de Recherche en Santé   

C.U.E.R.S.
(Dossier présélectionné CPER 2021-2027)  

Comité de Pilotage, comité technique, groupes de travail UPS, Groupe Projet 

Centre  Pilote 

connecté intégré :

Interface éco-sociétale

Innovation 

Bio-Santé et Médecine du Futur

Santé digitale 

Patient-Homme-Société -

Environnement

Démocratie sanitaire et numérique

Région Occitanie

ARS

Mairie   

Toulouse Métropole

UFR Santé
Médecine, Odontologie, Pharmacie, Maïeutique, 

Paramédicaux, Professions autour de la santé, SHS,…

Université 

Paul Sabatier

Université Fédérale de 

Toulouse UFTMIP

Rectorat

Ministères : MESRI, MSS

CHU / Hôpitaux de 

Toulouse

INSERM/CNRS/INRAE

Sciences de l’Ingénieur 

et du Numérique

Secteur Aéronautique 

et mobilité connectée

Industrie 

Pharmaceutique 

Biotechnologies

NBIC

Green technologies

Aménagement 

responsable et 

développement durable

(accès, lieux de vie, services 

de proximité, économie 

locale,…)

Formation Recherche Soin
Portage 

industriel

Partenariat 

Public/Privé



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Le rétroplanning
Date Comité exécutif Sénat Conseils des facultés

9 juillet 2021
16 juillet 2021 Prise en compte AG

23 juillet 2021

24 août 2021 Finalisation Phase 2

3 septembre 2021
9 septembre 2021 Finalisation Phase 2

10 septembre 2021
17 septembre 2021

20 septembre 2021

21 septembre 2021

23 septembre 2021

28 septembre 2021
Prise en compte instances 

consultatives UPS
7 octobre 2021 Création Faculté de Santé

19 octobre 2021 Création Faculté de Santé

25 octobre 2021

Finalisation Phase 2

CDDC UPS

CAc UPS

CTE + CHSCT UPS

CA UPS

AG 

AG 



Composantes de Santé de Toulouse 
Facultés de Médecine, des Sciences pharmaceutiques, de Chirurgie dentaire

q Le rétroplanning

Date UFR Santé Département

lundi 25 octobre 2021

mardi 26 octobre 2021
Contact INSERM, CHU et ARS pour représentants

Arrêté élections + publication des listes électorales
dont appel à candidatures pour le Conseil d'UFR

Arrêté élections + publication des listes électorales
dont Appel à candidatures pour le conseil de département et Appel à 

candidatures pour le Sénat
°°°

vendredi 12 novembre 2021 Date limite de dépôt des candidatures pour le conseil d'UFR
Date limite de dépôt des candidatures conseil de Département/Sénat

Convocation Conseil de département
lundi 15 novembre 2021

mardi 16 novembre 2021
mercredi 17 novembre 2021 Date limite de demande d'inscription sur liste électorale Date limite de demande d'inscription sur liste électorale

jeudi 18 novembre 2021 °°°
lundi 22 novembre 2021 Election Conseil UFR Santé Election Conseil Département

mardi 23 novembre 2021

Convocation Conseil UFR pour la désignation des membres extérieurs à 
titre personnel

Convocation Conseil UFR pour l'élection du Doyen
Appel à candidature pour la fonction de Doyen auprès du doyen d’âge du 

conseil de la faculté

mardi 30 novembre 2021 Conseil de Département - Désignation des membres extérieurs
mercredi 1 décembre 2021 °°°

Conseil UFR - Désignation des membres extérieurs à titre personnel
Date limite de candidature pour la fonction de Doyen

vendredi 10 décembre 2021 Conseil de Département: désignation des représentants au Sénat
jeudi 16 décembre 2021 Conseil UFR - Election du Doyen

vendredi 17 décembre 2021 Appel à candidature Directeurs département

vendredi 7 janvier 2022 Date limite de candidatures - Publication des candidatures
°°°

mardi 18 janvier 2022 Conseil de Département: Election directeurs de Département

mardi 7 décembre 2021

Comité électoral

Processus électoral

Vote CA




